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wiążącej się z konsekwencjami prawnymi, zwolnienie 
(…) nie ma zastosowania do tej usługi” (pkt 60 tego 
wyroku). 

W tym samym wyroku Trybunał podkreślał również: 
„Jednak w przypadku, gdy celem zaświadczenia doty-
czącego kondycji fizycznej jest wyjaśnienie osobie trze-
ciej, iż stan zdrowia danej osoby nakłada ograniczenia 
na niektóre działania lub wymaga, aby były one reali-
zowane pod określonymi warunkami, ochrona zdrowia 
tej osoby może być postrzegana jak podstawowy cel 
tej usługi. A zatem w odniesieniu do takiej usługi może 
być stosowane zwolnienie w ramach art.  13 
część A ust. 1 lit. c) Szóstej dyrektywy VAT.” (aktualnie 
art. 132 ust. 1 lit. c), (pkt 65).

Odnosząc powyższe wyjaśnienia do usług badań lekar-
skich zlecanych w celu określenia stanu zdrowia osób 
zatrzymanych pod względem istnienia lub braku prze-
ciwwskazań medycznych do zatrzymania i umieszczenia 
w pomieszczeniu dla zatrzymanych, zauważyć należy, 
że celem tych badań jest stwierdzenie, czy stan zdrowia 
osoby zatrzymanej umożliwia umieszczenie jej w takim 

pomieszczeniu, w szczególności stwierdzenie, czy 
umieszczenie osoby zatrzymanej w takim pomieszcze-
niu nie będzie się wiązało z zagrożeniem jej zdrowia. 
Badania  te mogą również skutkować wystawieniem 
skierowania do podmiotu leczniczego celem wykonania 
badań diagnostycznych lub leczenia. Badania zatrzy-
manych mają więc w przeważającej mierze profilaktycz-
ny charakter, związany z zapobieżeniem ewentualnym 
negatywnym następstwom pobytu w pomieszczeniu 
dla osób zatrzymanych z uwagi na aktualny stan ich 
zdrowia i w kontekście specyficznych warunków poby-
tu w takim pomieszczeniu. Celem takich badań jest więc 
ochrona zdrowia osób zatrzymanych. Tym samym ba-
dania te, wykonywane przez podmioty lecznicze w ra-
mach otrzymywanych zleceń, podlegają zwolnieniu od 
podatku od towarów i usług, na podstawie wyżej przy-
toczonych przepisów art. 43 ust. 1 pkt 18 ustawy o po-
datku od towarów i usług.

Z upoważnienia Ministra Finansów
Podsekretarz Stanu
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z dnia 27 grudnia 2011 r.

w sprawie stosowania przepisów art. 28 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (Dz. U. z 2010 r. Nr 51, poz. 307, z późn. zm.) w stanie prawnym obowiązującym 

do dnia 31 grudnia 2006 r.

W celu zapewnienia jednolitego stosowania prawa 
podatkowego przez organy podatkowe oraz organy 
kontroli skarbowej, na podstawie art. 14a ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. 
Nr 8, poz. 60, z późn. zm.), uwzględniając orzecznictwo 
sądów administracyjnych, przekazuję wyjaśnienia do-
tyczące stosowania przepisów art. 28 ustawy z dnia 
26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. z 2010 r. Nr 51, poz. 307, z późn. zm.) — 
w stanie prawnym obowiązującym do dnia 31 grudnia 
2006 r. 

Stosownie do art. 10 ust. 1 pkt 8 a—c ustawy z dnia 
26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. z 2010 r., Nr 51, poz. 307, z późn. zm.), 
źródłem przychodu jest odpłatne zbycie nieruchomości 
lub ich części oraz udziału w nieruchomości, spółdziel-
czego własnościowego prawa do lokalu mieszkalnego 
lub użytkowego oraz prawa do domu jednorodzinnego 
w spółdzielni mieszkaniowej, prawa wieczystego użyt-
kowania gruntów — jeżeli odpłatne zbycie nie nastę-
puje w wykonywaniu działalności gospodarczej i zosta-
ło dokonane przed upływem pięciu lat, licząc od końca 
roku kalendarzowego, w którym nastąpiło nabycie lub 
wybudowanie. 

Ustawą z dnia 16 listopada 2006 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 

o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 217, 
poz. 1588, z późn. zm.) od dnia 1 stycznia 2007 r. zosta-
ły zmienione zasady opodatkowania przychodów z od-
płatnego zbycia nieruchomości i praw określonych 
w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a—c ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych. 

Jednocześnie zgodnie z art. 7 ust. 1 tej nowelizacji do 
przychodu (dochodu) z odpłatnego zbycia nieruchomo-
ści i praw określonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a—c 
ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, nabytych lub wybudowanych (od-
danych do użytkowania) do dnia 31 grudnia 2006 r., 
stosuje się zasady określone w ustawie o podatku do-
chodowym od osób fizycznych, w brzmieniu obowią-
zującym przed dniem 1 stycznia 2007 r. 

Stosownie do art. 28 ust. 2 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. 
o podatku dochodowym od osób fizycznych, w stanie 
prawnym obowiązującym do dnia 31 grudnia 2006 r., 
podatek od przychodu z odpłatnego zbycia nierucho-
mości i praw majątkowych określonych w art. 10 ust. 1 
pkt 8 lit. a—c ustawy, ustala się w formie ryczałtu w wy-
sokości 10% uzyskanego przychodu. Podatek ten jest 
płatny bez wezwania w terminie 14 dni od dnia doko-
nania odpłatnego zbycia na rachunek urzędu skarbo-
wego, którym kieruje naczelnik urzędu skarbowego 
właściwy według miejsca zamieszkania podatnika. 
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Podatnik może jednak w tym samym terminie, na pod-
stawie art. 28 ust. 2a ustawy złożyć oświadczenie, że 
przychód uzyskany ze sprzedaży przeznaczy na cele 
określone w art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a) lub lit. e) ustawy. 
W terminie płatności podatku podatnik jest obowiąza-
ny złożyć deklarację według ustalonego wzoru (art. 28 
ust. 4 ustawy).

Przepis art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a) i e) powołanej ustawy, 
w stanie prawnym obowiązującym do dnia 31 grudnia 
2006 r., stanowi, że wolne od podatku dochodowego 
są przychody uzyskane ze sprzedaży nieruchomości 
i praw majątkowych określonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 
lit. a)—c), w części wydatkowanej nie później niż w okre-
sie dwóch lat od dnia sprzedaży na: 

—  nabycie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
budynku mieszkalnego, jego części lub udziału w ta-
kim budynku, lokalu mieszkalnego stanowiącego 
odrębną nieruchomość lub udziału w takim lokalu, 
a także na nabycie gruntu lub udziału w gruncie 
albo prawa użytkowania wieczystego gruntu lub 
udziału w takim prawie, związanych z tym budyn-
kiem lub lokalem, 

—  nabycie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej spół-
dzielczego własnościowego prawa do lokalu miesz-
kalnego lub udziału w takim prawie, prawa do domu 
jednorodzinnego w spółdzielni mieszkaniowej lub 
udziału w takim prawie, 

—  nabycie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
gruntu lub udziału w gruncie, prawa użytkowania 
wieczystego gruntu lub udziału w takim prawie prze-
znaczonych pod budowę budynku mieszkalnego, 
w tym również gruntu lub udziału w gruncie albo 
prawa wieczystego użytkowania gruntu lub udziału 
w takim prawie z rozpoczętą budową budynku miesz-
kalnego, 

—  budowę, rozbudowę, nadbudowę, przebudowę, re-
mont lub modernizację własnego budynku miesz-
kalnego, jego części lub własnego lokalu mieszkal-
nego, położonych na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej, 

—  rozbudowę, nadbudowę, przebudowę lub adaptację 
— na cele mieszkalne — własnego budynku nie-
mieszkalnego, jego części, własnego lokalu nie-
mieszkalnego lub własnego pomieszczenia niemiesz-
kalnego, położonych na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej,

—  spłatę kredytu lub pożyczki, a także odsetek od kre-
dytu lub pożyczki zaciągniętych na wyżej wymienio-
ne cele, w banku lub w spółdzielczej kasie oszczęd-
nościowo-kredytowej, mających siedzibę na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej, w tym również na 
spłatę kredytu lub pożyczki oraz odsetek od tego 
kredytu lub pożyczki zaciągniętych przed dniem uzy-
skania tych przychodów. 

Spełnienie przez podatnika warunków określonych 
w tym przepisie skutkuje zwolnieniem przychodu ze 
sprzedaży nieruchomości i praw majątkowych od po-
datku dochodowego z mocy prawa. W przeciwnym 
razie podatek jest płatny przez podatnika najpóźniej 
następnego dnia po upływie dwóch lat licząc od dnia 
sprzedaży wraz z odsetkami naliczanymi od terminu 
płatności określonego w ust. 2 art. 28 ustawy.

Złożenie przez podatnika oświadczenia nie powoduje 
zmiany terminu płatności zryczałtowanego 10% podat-
ku z odpłatnego zbycia nieruchomości i praw majątko-
wych. Wynika to z faktu, że złożenie takiego oświadcze-
nia nie warunkuje automatycznie zastosowania zwol-
nienia określonego w art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a) i e) 
ustawy.

Zauważyć także należy, że zobowiązanie podatkowe 
w tym podatku powstaje z mocy prawa tj. w sposób 
przewidziany w art. 21 § 1 pkt 1 ustawy — Ordynacja 
podatkowa. A zatem również do tego podatku ma za-
stosowanie art. 70 § 1 ustawy — Ordynacja podatkowa 
stanowiący, iż zobowiązanie podatkowe przedawnia się 
z upływem 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, 
w którym upłynął termin płatności podatku. 

Dla stwierdzenia, czy nastąpiło przedawnienie zobo-
wiązania podatkowego w zryczałtowanym podatku 
dochodowym od osób fizycznych od przychodu z od-
płatnego zbycia nieruchomości i praw majątkowych, 
istotne znaczenie ma określenie terminu płatności tego 
podatku. Termin ten stosownie do treści art. 28 ust. 2 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, 
należy liczyć od upływu 14 dnia od dokonania odpłat-
nego zbycia nieruchomości i praw majątkowych.

Interpretacja wyżej wskazanych regulacji prawnych, 
prowadzi do wniosku, że termin przedawnienia zobo-
wiązania w zryczałtowanym podatku dochodowym od 
osób fizycznych od przychodu z odpłatnego zbycia nie-
ruchomości liczony jest od końca roku kalendarzowego, 
w którym upłynął termin płatności podatku (14 dni od 
dokonania odpłatnego zbycia) i jest niezależny od zło-
żenia oświadczenia o przeznaczeniu uzyskanego przy-
chodu na cele warunkujące zwolnienie podatkowe. 

Prezentowane stanowisko znajduje potwierdzenie  
w orzecznictwie sądów administracyjnych np.: wyrok 
NSA z dnia 11 grudnia 2008 r., sygn. akt II FSK 1294/07, 
wyrok WSA w Gorzowie Wlkp. z dnia 20 maja 2010 r., 
sygn. akt I SA/Go 379/10, wyrok WSA w Warszawie z dnia 
22 lutego 2011 r. sygn. akt III SA/Wa 1593/10, wyrok 
NSA z dnia 28 czerwca 2011 r. sygn. akt II FSK 311/10.

Z upoważnienia Ministra Finansów
Podsekretarz Stanu
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